PREFEITURA DE

VALINHOS

OF. N° 344/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 29 de margo de 2021.

Referente: Resposta ac Requerimento n°® 344/21-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativo n® 3806/2021-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informagdes disponibilizadas
pelas areas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao

autor da propositura.
Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideragéo.
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Anexo: 01 folha

Ao
Excelentissimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos AR/ar

PAGO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



ik PREFEITURA DE

W VALINHOS

C.l. n® 266/2021 - S.E.fracr

Valinhos, 22 de margo de 2021.

DE: Secretaria da Educacgéo

PARA: Departamento Técnico Legislativo

Assunto: Cl n° 411/2021-DTL/SAJl e

Requerimento n°® 344/2021 — Vereador Luiz Mayr Neto

Em resposta a solicitacdo em epigrafe, informamos:

1. A Prefeitura possui atualmente algum Programa, Sistema ou Método
para acompanhamento e avaliagdo da Primeira Infincia? Em caso

positivo, apresentar seus fundamentos e dados. Em caso negativo,
motivar.

Resposta: Nao.

2. Ainda que néo haja um programa, sistema ou método especifico, existem
procedimentos de visitagdo domiciliar elou comunitaria realizados
periodicamente junto a familias em situacao de risco e vulnerabilidade
social buscando atender a primeira infincia?

Resposta: Nao, essas agbes sao realizadas pela Secretaria de Assisténcia
Social.

3. No passado, foram realizados alguns estudos junto a primeira infincia
através de acompanhamento familiar pela rede de ensino municipal. A
qual processo administrativo estes estudos estio vinculados? Enviar
copia.

Resposta: Nao temos conhecimento sobre esses estudos.

4. A rede municipal de ensino, seja publica ou conveniada particular, relata
fatos ocorridos na primeira infancia que demandam intervengao junto as
familias? Quais os procedimentos podem ser tomados?

Resposta: Quando esses fatos ocorrem séo encaminhados ao Conselho

Tutelar.
Atenciosamente
Claudingia V. Serafim
Secretagla da Educacao
ecretaria
SECRETARIA DA EDUCACGAQ - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial - Valinhos —~ SP - CEP 13276-485

Fone: (19) 3871.2324 - e-mail educacac@valinhos.sp.gov.br - site: www.valinhos.sp.gov.br



